
72

Kapitola 2 .

Zkáza vojska démona Mahiši

(1) Světec pravil:

(2) „Před dávnými časy vypukl mezi bohy a démony boj, který 
trval plných sto let. Démonům v té době vládl Mahiša,20 zatímco 
bohům Indra.

(3) Vojsko bohů bylo nakonec mocnými démony poraženo. Poté, 
co zvítězil nad všemi bohy, stal se démon Mahiša svrchovaným 
vládcem [světa].21

(4) Poražení bozi v čele s Brahmou, který se zrodil z lotosu, se 
vydali tam, kde sídlili Šiva s Višnuem,

(5) aby jim dopodrobna pověděli o porážce, již utrpěli, a vůbec 
o všem, co Mahiša provedl.

(6) ‚Vždyť on si přisvojil svrchovanou moc bohů Súrji, Agniho, 
Vájua, Čandry, Jamy, Varuny a mnoha dalších.

(7) Celé zástupy bohů byly zlotřilým Mahišou vypuzeny z nebe 
a jako pouzí smrtelníci se [nyní] toulají po Zemi.

20  Mahiša – Buvol.
21  Verš doslova říká, že se démon Mahiša stal Indrou. Již v době vzniku eposu 
Mahábhárata však výsostné postavení tohoto nejvýznamnějšího boha starého 
védského panteonu značně upadlo a v následujících vývojových etapách in-
dické mytologie Indra již nesehrával prakticky žádnou roli. Objeví-li se jeho 
jméno v puránách, nemyslí se jím obvykle konkrétní individuální božstvo, ale 
pouze svrchovaný božský majestát či vlastním jménem blíže nespecifikovaný 
vládce všech bohů i celého světa.

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   72 14.04.2023   14:39:02



73

Z k á z a  v o j s k a  d é m o n a  M a h i š i

(8) Vypověděli jsme vám všechno, co nepřátelé bohů provedli. 
Utíkáme se k vám pod ochranu! Rozvažte, jak by bylo možné 
toho [démona] zabít.‘

(9) Když tu řeč bohů vyslechli, Višnu i Šiva se rozhněvali. Tváře 
se jim zachmuřily a obočí se nakabonila.

(10) Z Višnuovy tváře, jež byla stažena zlostí, tehdy vyšlehlo vel-
mi jasné světlo a stejně tak i z tváří Brahmy a Šivy.

(11) Také z těl dalších bohů v čele s Indrou vyšly oslnivé zábles-
ky a [následně se všechny] spojily.

(12) Bozi pak na tom místě spatřili zářící zdroj světla, jenž připo-
mínal planoucí horu. Jeho jas byl tak silný, že prozářil celý obzor.

(13) To světlo bylo jedinečné. Tam, kde se energie vzešlá z těl 
všech bohů spojila, se zjevila žena a jas, jenž z ní vycházel, pro-
stoupil celý vesmír.22

(14) Z Šivovy síly vznikla ústa té ženy, z Jamovy její vlasy 
a z Višnuovy paže. 

(15) Ze síly Měsíce povstala její ňadra, pas se zformoval ze 
síly Indrovy, z Varunovy se zrodily nohy a stehna a ze síly Země 
její boky.

22  Verš doslova říká, že byly jasem prostoupeny tři světy (lókatraja). Tento termín 
označuje tři hierarchicky uspořádané sféry vesmíru, které jsou podle staroin-
dických mytologických představ obývány bytostmi příslušného řádu. V nebi 
tak sídlí bozi, na zemi lidé a zvířata, zatímco v meziprostoru polobozi. Některé 
purány nahrazují meziprostor podsvětím, a třebaže v něm žijí démonské bytos-
ti, toto podsvětí není totožné s peklem. 

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   73 14.04.2023   14:39:02



74

D é v í m á h át m j a  –  O s l ava  b o h y n ě

(16) Brahmova síla dala vzniknout chodidlům, síla Slunce prstům 
na nohou, síla Vasuů prstům na rukou a síla Kubérova jejímu 
nosu.

(17) Pradžápatiho síla dala té ženě zuby a síla Agniho nechala 
vzniknout trojici jejích očí.

(18) Síla pocházející ze Svítání a Stmívání stvořila její obočí 
a síla Větru uši. A také všechno, co vzešlo ze síly ostatních bohů, 
tvořilo součást požehnané [bohyně].

(19) Když ji bozi spatřili, navzdory soužení, jež jim přivodil Ma-
hiša, se všichni počali radovat. Každý z bohů ji pak podaroval 
svou vlastní zbraní.

(20) Šiva dal té [ženě] kopí, jež vytáhl ze svého kopí, a Višnu disk 
pocházející z jeho vlastního disku.

(21) Varuna jí dal lasturu, Agni dýku, Váju luk a dva toulce plné 
šípů.

(22) Vládce všech bohů Indra vytáhl hromoklín ze svého a také 
jí ho dal, navíc ji tisícioký bůh podaroval bubínkem od svého 
[nebeského] slona Airávaty.

(23) Jama jí dal hůl, již vytáhl ze své vlastní hole Smrti. Varuna 
ji obdaroval smyčkou, Pradžápati růžencem a Brahma miskou 
na vodu.

(24) Slunce [pokrylo] paprsky každičký pór na její kůži a Kála jí 
dal meč spolu s blyštivým štítem.

(25) Oceán mléka [jí dal] překrásný náhrdelník a dvě roucha, jež 
bylo nemožné obnosit. Dále ji podaroval skvostnou čelenkou vy-
kládanou drahokamy, náušnicemi, náramky,

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   74 14.04.2023   14:39:02



75

Z k á z a  v o j s k a  d é m o n a  M a h i š i

(26) třpytivým [šperkem ve tvaru] půlměsíce, ozdobnými pásky 
na všechny její paže, blyštivými nákotníčky, náhrdelníkem, je-
muž nebylo rovno,

(27) a prsteny s drahými kameny na každičký z jejích prstů. Vi-
švakarman jí dal překrásnou sekeru,

(28) nejrůznější zbraně a také zbroj, již nikdo nemohl prorazit. 
Oceán jí dal dva věnce z nikdy nevadnoucích lotosů – [jeden jí 
položil] na hlavu, [druhý zavěsil] kolem šíje,

(29) a k tomu ještě další přenádherný lotos. Vládce Himálaje jí 
dal jako jezdecké zvíře lva a také různé šperky.

(30) [Kubéra,] vládce všech pozemských pokladů, jí dal číši na-
plněnou vínem a Šéša, vládce všech hadů, 

(31) který podpírá celou tuto Zemi, jí dal náhrdelník ve tvaru 
hada, posázený těmi nejkrásnějšími drahokamy. Ještě mnozí 
další bozi uctili bohyni šperky i zbraněmi.

(32) A ona s hlasitým smíchem strašlivě zařvala a potom znovu 
a ještě jednou. Celé nebe bylo jejím hrozivým řevem naplněno, 

(33) a jak se šířil do daleka, vyvolal mohutnou ozvěnu. Všechny 
světy se roztřásly a moře se rozbouřila.

(34) Země se zachvěla a také všechny hory se rozechvěly. ‚Nechť 
zvítězíš!‘ volali radostně bozi na tu, jež cválala na lvu.

(35) Světci ji velebili a s oddaností se před ní skláněli. Když ne-
přátelé bohů spatřili, jak se celý vesmír chvěje,

(36) shromáždili vojska a s tasenými zbraněmi se nachystali 
k boji. ‚Ale! Copak to má být?‘ zvolal zlostně démon Mahiša

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   75 14.04.2023   14:39:02



76

D é v í m á h át m j a  –  O s l ava  b o h y n ě

(37) a vrhl se tomu řevu vstříc, obklopen všemi svými démony. 
Pak spatřil bohyni, jejíž záře pronikala celým vesmírem.

(38) Země pukala pod jejími kročejemi, nebe potrhala koruna, 
[která jí zdobila hlavu], a zvuk napínající se tětivy jejího luku 
roztřásl všechna podsvětí. 

(39) Stála tam a svýma tisíci rukama dosahovala na vše kolem až 
po vzdálený obzor. Nato se započal boj mezi bohyní a nepřáteli 
bohů.

(40) Nebe rozzářily nesčetné střely a zbraně, jež [proti sobě] 
vrhali. Mahišovým vojevůdcem byl jistý Čikšura,23 sám velký 
démon. 

(41) Doprovázel ho Čámara,24 stojící v čele vojska,25 a také mno-
ho dalších. Všichni se nyní pustili do boje s bohyní. V té bitvě 
bojoval i velký démon zvaný Udagra26 s šedesáti tisíci bojovými 
vozy, 

(42) Maháhanu27 s deseti miliony, Asilóman28 s padesáti miliony 

(43) a také Báškala29 s [dalšími] šedesáti miliony vozů. Bojoval 
rovněž Parivárita30 s nespočetnou záplavou tisíců a tisíců slonů 
i koní

23  Význam jména tohoto démona je nejasný.
24  Termín čámara označuje jačí oháňku, která bývá též symbolem královské 

moci. Zde má však zřejmě spíše evokovat bestiální sílu.
25  Podle pojetí tradičního indického válečnictví se každá armáda skládá ze čtyř 

vojenských brigád, tj. jezdectva, bojových vozů, bojových slonů a pěchoty.
26  Udagra – Dlouhý, Vysoký, Vytáhlý, Čahoun.
27  Maháhanu – Mající velkou tlamu.
28  Asilóman – Mající vlasy jako meče.
29  Význam jména je nejasný.
30  Parivárita – Skrytý, Utajený, Zakrytý.

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   76 14.04.2023   14:39:02



77

Z k á z a  v o j s k a  d é m o n a  M a h i š i

(44) a obklopen deseti miliony vozů. Na straně démonů dále bo-
joval Bidála31 s pěti miliardami vozů 

(45) a [sám] obklopen [mnoha] vozy. A celé tisíce dalších vel-
kých démonů s vozy, slony i koňmi 

(46) sváděly lítý boj proti bohyni. Desítky a desítky milionů 
vozů, slonů

(47) a koní obklopovaly démona Mahišu na bitevním poli. Kopí-
mi, oštěpy, dýkami, kyji,

(48) meči, sekerami i trojzubci bojovali v té bitvě s bohyní. Ně-
kteří [po ní] vrhali dýky, zatímco jiní smyčky

(49) a snažili se ji zabít údery svých mečů. Bohyně Čandiká32 
však jejich střely i zbraně

(50) hravě odrážela, rozsekávala je na třísky a sama ještě nepřá-
tele zasypávala vlastními střelami a zbraněmi. Velebena bohy 
i světci, a jako by ji to snad nestálo sebemenší úsilí,

(51) vypouštěla božská vládkyně do démonských těl jednu střelu 
a jednu zbraň za druhou. Také lev, na němž bohyně cválala, roz-
zuřený a se zježenou hřívou, 

(52) pustošil řady démonského vojska jako oheň [spalující] stro-
my v lese. Kdykoliv bojující Ambiká33 v průběhu boje vydechla, 

(53) každý její výdech se rázem proměnil ve stovky, ba celé tisíce 
bojovníků. Pustili se [po jejím boku] do boje a sekerami, oštěpy, 
meči i kopími

31  Termín bidála označuje kočku, proč je však vztažen k démonovi, není jasné.
32  Čandiká – Rozzlobená, Zuřivá, Divoká.
33  Ambiká – Matka, Žena.

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   77 14.04.2023   14:39:02



78

D é v í m á h át m j a  –  O s l ava  b o h y n ě

(54) kosili celé zástupy démonů, neboť je posilovala síla vychá-
zející z bohyně. Někteří z nich přitom bušili do bubnů, jiní duli 
na lastury

(55) a ještě další tloukli do tamburín. Celý ten lítý boj se tak stal 
pravou válečnickou slavností. Bohyně potom trojzubcem, kyjem, 
deštěm šípů,

(56) mečem a dalšími zbraněmi zabíjela mocné démony po ce-
lých stovkách. Ty, které omámilo cinkání jejího zvonu, strhávala 
[z vozů],

(57) spoutávala je smyčkami a vláčela po zemi. Jiné roztínala 
vedví švihnutím mečem

(58) nebo je srážela kyjem k zemi, kde potom ubiti leželi [bez 
pohnutí]. Někteří dávili krev, strašlivě ztlučeni jejím kyjem,

(59) zatímco jiným proklála kopím hruď a připíchla je k zemi. 
Někteří nepřátelé bohů byli probodáni takovou záplavou šípů,

(60) že připomínali dikobrazy, a na bitevním poli vypouštěli duši. 
Další [z démonů] měli usekané paže nebo krky,

(61) jiným padaly hlavy [z těla] či byli rozseknuti vedví, a ještě 
jiní velcí démoni se s uťatýma nohama poroučeli k zemi.

(62) Ti, které bohyně rozetnula na dvě půlky, měli jen jednu paži, 
oko či nohu. A jiní sťati padali, aby pak znovu povstali.

(63) Ačkoliv z nich nyní byly jen bezhlavé trupy, opět se chopili 
skvostných zbraní a bojovali s bohyní. Tančili po bitevním poli 
v pravidelném rytmu bubnů,

(64) bezhlaví, stále však v rukou třímající meče, oštěpy i kopí. 
‚Bij se! Na zteč!‘ volali na bohyni další velcí démoni.

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   78 14.04.2023   14:39:02



79

Z k á z a  v o j s k a  d é m o n a  M a h i š i

(65) Na bojišti leželo tolik mrtvých slonů, koní i démonů a tak ve-
liké množství převrácených vozů, že jimi byla celá země pokryta.

(66) Široké řeky plné krve [pobitých] slonů, koní i démonů prou-
dily středem démonského vojska.

(67) Bohyně Ambiká zničila vojsko démonů, jako když oheň 
vmžiku stráví hromadu dřeva a trávy.

(68) Lev, [na němž cválala], strašlivě řvoucí a s vlající hřívou, 
pobíhal po bojišti, jako by hledal životní dech odešlý z těl pad-
lých démonů.

(69) Tak se tedy odehrála bitva démonů s bohyní, kterou dopro-
vázely početné zástupy jejích pomocníků. Bohové v nebi se ra-
dovali, bohyni velebili a zasypávali ji květy.“

Dévímáhátmja - OSLAVA BOHYNE.indd   79 14.04.2023   14:39:02




